
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 5 декабря 2024 г. № 126-1 

 
О внесении изменений в постановление Правительства  

Донецкой Народной Республики от 18 июля 2024 г. № 74-3  
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий льготным 

категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации)» 

 
В соответствии с подпунктом «в» пункта 5, пунктом 13 Правил 

предоставления и распределения в 2024 году субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование 
расходов по предоставлению субсидий льготным категориям граждан  
на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ 
при социальной газификации (догазификации), являющихся приложением № 37 
к государственной программе Российской Федерации «Развитие энергетики», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации  
от 15 апреля 2014 года № 321 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие энергетики», руководствуясь статьей 73 
Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 15 Закона Донецкой 
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Пункт 2.8 раздела 2 приложения 3 «Порядок и сроки предоставления 

субсидии льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ  
их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 



2 
 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации», утвержденного постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 18 июля 2024 г. № 74-3 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий льготным категориям граждан на покупку  
и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ  
при социальной газификации (догазификации)» (далее - Порядок) изложить  
в следующей редакции: 

«2.8. Исполнительный орган, на основании заявок ОСЗН, после 
поступления от Министерства финансов Донецкой Народной Республики 
средств на предоставление субсидий, распределяет их согласно 
предоставленным заявкам ОСЗН.». 

 
2. Подпункт 3.4.2 пункта 3.4 раздела 3 Порядка изложить в следующей 

редакции: 
«3.4.2. В случае принятия решения о предоставлении субсидии, ОСЗН, 

после поступления от Исполнительного органа средств на предоставление 
субсидий, перечисляет субсидию в безналичной форме на расчетный счет 
газораспределительной организации в порядке, предусмотренном пунктом 2.1 
настоящего Порядка.». 

 
3. В пункте 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 Порядка слова «Исполнительный 

орган» заменить словом «ОСЗН». 
 
4. Дополнить пункт 6.3 раздела 6 Порядка абзацем 6 следующего 

содержания: 
«нецелевое использование субсидии гражданином.». 
 
5. Дополнить пункт 4 приложения к Порядку абзацем 11 следующего 

содержания: 
«нецелевое использование субсидии.». 
 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Председатель Правительства  Е.А. Солнцев 


